ДОГОВОР № _______
на оказание услуги по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования (ГИА)
г. Элиста
«___» ____________ 2024 года
Бюджетное учреждение Республики Калмыкия «Центр оценки качества образования», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора Убушаевой Елены Ивановны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

именуемый(ая) в  дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», с соблюдением требований Гражданского кодекса Российской Федерации, в соответствии с Положением о размерах и порядке выплаты педагогическим работникам компенсации за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Республике Калмыкия, утвержденного постановлением Правительства Республики Калмыкия от 14.12.2016 года № 423 (с изменениями и дополнениями), Положением о размерах и порядке выплаты компенсации работникам Регионального центра обработки информации и иным работникам, привлекаемым к подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по  образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Республике Калмыкия, утвержденным приказом Министерства образования и науки Республики Калмыкия от 30.12.2020 г. № 1199, заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего Договора является выплата Исполнителю, участвующему в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования (далее - ГИА), компенсации за работу по подготовке и проведению ГИА на территории Республики Калмыкия.
1.2. В соответствии с условиями настоящего Договора Исполнитель осуществляет работу по подготовке и проведению ГИА в качестве ________________________________________________________
                (выбрать категорию работника в соответствии с Приложением №1 (при необходимости указать несколько категорий ))
1.3. Заказчик обязуется обеспечить выплату компенсации Исполнителю в порядке, в срок и на условиях, определенных настоящим Договором.
1.4. Срок оказания услуг с «_____ » _____________ 2024 г. по «____» ________ 2024 г.

2. Порядок расчетов

 2.1. Расчет компенсации производится исходя из стоимости одного отработанного дня-участия в соответствии с нормами оплаты труда педагогическим работникам, участвующим в проведении ГИА, утвержденными постановлением Правительства Республики Калмыкия от 14.12.2016 года № 423 (с изменениями и дополнениями), в соответствии с Положением о размерах и порядке выплаты компенсации работникам Регионального центра обработки информации и иным работникам, привлекаемым к подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по  образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Республике Калмыкия, утвержденного приказом Министерства образования и науки Республики Калмыкия от 30.12.2020 г. № 1199 и ведомости учета отработанного времени.
2.2. Выплата компенсации осуществляется на основании подписанного Сторонами акта (актов)  сдачи-приемки выполненных работ (оказанных услуг) (Приложение № 2) после проведения досрочного, основного и дополнительного периодов ГИА.
2.3. В случае если в п. 1.2. указано несколько категорий работников, то на каждую категорию работника составляется и подписывается отдельный акт сдачи-приемки выполненных работ.
2.4. Расчеты по настоящему Договору производятся в безналичном порядке в рублях Российской Федерации путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
2.5. «Заказчик» оплачивает выполненную работу «Исполнителю» по статье ЭКР 226 после поступления денежных средств из бюджета Республики Калмыкия на лицевой счет Заказчика.

2.6. Обязательства Заказчика по выплате компенсации считаются исполненными на дату зачисления денежных средств на счет Исполнителя.

3. Права и обязанности сторон
3.1. «Исполнитель» обязан:

3.1.1. Оказать «Услуги» в полном объеме в срок, указанный в п.1.4. настоящего договора.

3.1.2. сообщать Заказчику достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств по Договору, в том числе о сложностях, возникших при исполнении Договора;

3.1.3.
обеспечить соответствие оказания Услуги требованиям к безопасности оказываемых услуг в Российской Федерации;

3.1.4.
при оказании Заказчику Услуги гарантировать качество оказанных Услуг;

3.1.5.
незамедлительно информировать Заказчика в случае невозможности исполнения обязательств по настоящему Договору;

3.2.
Исполнитель вправе:

3.2.1.
требовать оплату оказанной Услуги по Договору в случае надлежащего исполнения своих обязательств по Договору;

3.2.2.
требовать подписания документов об исполнении им обязательств по Договору от Заказчика.

3.3.
Заказчик обязан:

3.3.1.
выплатить компенсацию и принять Услугу в случае надлежащего исполнения обязательств по Договору в порядке и на условиях, предусмотренных Договором;

3.3.2.
сообщить в письменной форме Исполнителю о недостатках, обнаруженных в ходе оказания Услуги или приемки исполненных обязательств;

3.4.
Заказчик вправе:

3.4.1.
требовать своевременного подписания Исполнителем акта приема-передачи выполненных работ и представления документов, необходимых для заключения настоящего Договора;

3.4.3.
осуществлять контроль за порядком и сроками оказания Услуги.

4. Ответственность сторон

4.1. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с Договором и действующим законодательством Российской Федерации.

4.2.
Заказчик не несет ответственности за несвоевременную оплату оказанной Услуги, связанную с несвоевременным поступлением необходимых документов от Исполнителя.
5. Заключительные положения

5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, разрешаются путем переговоров с соблюдением досудебного (претензионного) порядка урегулирования спора.

5.2.
Претензия оформляется в письменной форме. В претензии перечисляются допущенные при исполнении Договора нарушения со ссылкой на соответствующие положения Договора или его приложений, отражаются стоимостная оценка ответственности (неустойки), а также действия, которые должны быть произведены Стороной для устранения нарушений.

5.3.
При не достижении согласия Сторон спор подлежит рассмотрению в судебном порядке в г. Элиста Республики Калмыкия.
5.4. Во всем, что не оговорено в настоящем Договоре, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

5.5. При изменении персональных данных (смена имени, фамилии, отчества), наименования организации, юридического адреса, банковских реквизитов или реорганизации Стороны информируют друг друга в письменном виде.

5.6. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного погашения оплаты по настоящему договору.
5.7. Настоящий договор и приложение к нему составлены в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6. Адреса и банковские реквизиты сторон:
Заказчик:
Исполнитель:

	Бюджетное учреждение Республики Калмыкия «Центр оценки качества образования»

адрес: 358009, Республика Калмыкия,

г. Элиста, пр. им. П.О. Чонкушова, дом 6

ИНН 0816010356, КПП 081601001
р/с 03224643850000000500 в ОТДЕЛЕНИЕ -НБ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ БАНКА РОССИИ

БИК 018580010
л/с 20056Ц79980 в УФК по Республике Калмыкия

Директор ________________ Е.И. Убушаева
М.П.
	Ф.И.О________________________________________ _____________________________________________ Почтовый адрес: _____________________________ _____________________________________________ паспорт: серия_________№___________________ выдан _______________________________________
_____________________________________________ __________________________ дата___________ пенс. св-во (СНИЛС) __________________________ ИНН_________________________________________ дата рождения_____________________________ контактный телефон___________________________

__________________           _____________________

          (подпись)                                     (расшифровка)

Приложение № 1
к Договору на оказание услуги по подготовке и проведению ГИА

от «__» ____________ 2024 года

№ __________

Категории работников РЦОИ и иных работников, привлекаемых к

проведению ГИА в Республике Калмыкия

	№
	Наименование категории
	Должностные обязанности

	1
	Начальник смены
	Отслеживание своевременности выполнения работ и руководство работой ответственных за приемку материалов сотрудников РЦОИ, операторов станции сканирования, операторов станции верификации, операторов станции старшего верификатора, операторов станции экспертизы, ответственных за хранение материалов, обеспечение установленной маршрутизации материалов во время обработки, обеспечение выполнения операторами указаний руководителя РЦОИ по решению нештатных ситуаций, принятие решения о приоритете обработки конкретных пакетов ЭМ по согласованию с руководителем РЦОИ (администратором проекта)

	2
	Администратор проекта
	Администрирование работы аппаратно-программного комплекса на протяжении всего периода проведения экзаменов и обработки бланков ЕГЭ, обеспечение передачи информации, полученной в результате обработки ЭМ, в установленном порядке в РИС и ФИС после завершения первичной обработки бланков и окончании проверки развернутых ответов в сроки, определенные Порядком проведения ГИА, завершение экзамена на станции управления БД

	3
	Ответственный за приемку экзаменационных материалов из пункта проведения экзамена
	Осуществление учета доставленных в РЦОИ ЭМ, проверка количества и комплектности передаваемых материалов. При возникновении любых нештатных ситуаций (неверная комплектация ЭМ, нарушение доставочной упаковки ЭМ и прочее) ответственный за приёмку ЭМ из ППЭ, составляет акт, в котором фиксирует все обстоятельства нештатной ситуации, передает руководителю РЦОИ для дальнейшей передачи в ГЭК и в ФЦТ

	4
	Старший верификатор
	Осуществляет верификацию результатов распознавания символов в бланках участников экзаменов, формах ППЭ и протоколах проверки; проверяет правильность распознавания символов и вносит исправления в распознанные символы; устраняет возникшие проблемы при обработке материалов ЕГЭ

	5
	Оператор станции сканирования
	Проводит сканирование полученных бланков, обеспечивает сканирование машиночитаемых форм ППЭ, а также всех бланков ЕГЭ; обеспечивает сканирование машиночитаемых протоколов проверки экспертами ПК развернутых ответов участников экзаменов по мере их поступления в РЦОИ; проводит регистрацию в РИС отсканированного пакета бланков ЕГЭ и передает оригинальные бланки ЕГЭ сотруднику РЦОИ, ответственному за хранение ЭМ

	6
	Оператор станции верификации
	Проводит сравнение символов электронного изображения бланка с результатом распознавания бланка; проверяет правильность распознавания меток; вносит исправления в результат распознавания, обеспечивая идентичность с информацией в бланках, если внесенный участником экзаменов символ был распознан неверно

	7
	Помощник ответственного за приемку экзаменационных материалов из пункта проведения экзамена
	Осуществление учета доставленных в РЦОИ ЭМ: проверка количества и комплектности передаваемых материалов: пересчет бланков, проверка в присутствии члена ГЭК совпадение реального количества бланков с числом, указанным на сопроводительном листе к ВДП

	8
	Координатор (оператор) станции экспертизы
	Подготовка рабочих комплектов для экспертов ПК на станции экспертизы программного комплекса РЦОИ в соответствии с руководством оператора станции экспертизы и рекомендациями ФЦТ; распечатка критериев оценки выполнения заданий с развернутым ответом по всем вариантам для председателя и экспертов ПК; подготовка для каждого конкретного эксперта рабочих комплектов; контроль темпа работы экспертов и уведомление начальника смены/руководителя РЦОИ о ходе проведения проверки

	9
	Помощник координатора станции экспертизы
	Подготовка рабочих комплектов для экспертов ПК на станции экспертизы программного комплекса РЦОИ в соответствии с руководством оператора станции экспертизы и рекомендациями ФЦТ

	10
	Технический специалист пункта проведения экзамена
	Подготовки ППЭ для обеспечения процедуры доставки (скачивания) ЭМ по сети «Интернет»; проверка соответствия технических характеристик компьютеров (ноутбуков) в Штабе ППЭ, предназначенных для работы с личным кабинетом ППЭ и для установки ПО станции авторизации и т.д.

	11
	Организатор в аудитории пункта проведения экзамена
	Контроль выполнения экзаменационной работы участниками экзамена; работа со станциями организатора

	12
	Организатор вне аудитории пункта проведения экзамена
	Помогать участникам экзамена ориентироваться в помещениях ППЭ, указывать местонахождение нужной аудитории, а также осуществлять контроль за перемещением по ППЭ лиц, имеющих право присутствовать в ППЭ в день проведения экзамена; сопровождать участников экзамена при выходе из аудитории во время экзамена; передавать полученную от организаторов в аудитории информацию в Штаб ППЭ о завершении экзамена в аудитории, о завершении сканирования в аудитории и необходимости пригласить технического специалиста и члена ГЭК; выполнять все указания руководителя ППЭ и членов ГЭК

	13
	Организатор-ассистент пункта проведения экзамена
	Оказание участникам экзамена с ОВЗ, детям инвалидам и инвалидам необходимую техническую помощь с учетом состояния их здоровья, особенностей психофизического развития и индивидуальных особенностей

	14
	Член Государственной экзаменационной комиссии Республики Калмыкия для проведения ГИА
	Обеспечивает соблюдение установленного Порядка проведения ГИА; осуществляет контроль за проведением экзамена в ППЭ; осуществляет совместно с техническим специалистом получение ЭМ в Штабе ППЭ; осуществляет взаимодействие с руководителем ППЭ и организаторами в/вне аудитории ППЭ, общественными наблюдателями, должностными лицами Рособрнадзора, МОиН РК, присутствующими в ППЭ; принимает решение об удалении с экзамена участников, организаторов ППЭ, технических специалистов, ассистентов, общественных наблюдателей и иных лиц, нарушающих установленный порядок проведения ГИА; принимает решение об остановке экзамена в ППЭ или в отдельно взятой аудитории по согласованию с председателем ГЭК (заместителем председателя ГЭК) в случае грубых нарушений, ведущих к массовому искажению результатов ГИА

	15
	Член Конфликтной комиссии по рассмотрению апелляций при проведении ГИА
	Учувствует в заседаниях апелляционной комиссии, по результатам рассмотрения апелляции принимает решение об удовлетворении или отклонении апелляции участников экзаменов

	16
	Председатель предметной комиссии
	Осуществляет общее руководство работой предметной комиссии, определяет план работы, проводит семинар-согласование с экспертами ПК, распределяет работы между экспертами предметной комиссии, обеспечивает своевременную проверку ответов участников ЕГЭ на задания с развернутым ответом в соответствии с критериями оценивания, утверждает протоколы проверки развернутых ответов участников ЕГЭ

	17
	Эксперт предметной комиссии
	Осуществляет проверку участников ЕГЭ на задания с развернутым ответом в соответствии с критериями оценивания, заполняет протоколы проверки развернутых ответов участников ЕГЭ

	18
	 Руководитель пункта проведения экзамена
	Осуществляет подготовку ППЭ, в том числе техническое оснащение к проведению экзамена совместно с руководителем ОО, на базе которой организован ППЭ; проводит инструктаж работников ППЭ; контролирует своевременность получения техническим специалистом интернет-пакетов с экзаменационными материалами; осуществляет взаимодействие со всеми лицами, присутствующими в ППЭ; приём, сбор ЭМ по окончании экзамена в аудиториях ППЭ; координирует работу лиц, привлекаемых к проведению ГИА, находящихся в ППЭ в день проведения экзамена

	19
	Специалист по проведению инструктажа (физика)
	Проведение перед экзаменом инструктаж по технике безопасности и следит за соблюдением правил безопасного труда во время работы обучающихся с лабораторным оборудованием

	20
	Экзаменатор-собеседник, для проведения экзамена в устной форме
	Сопровождает устный ответ экзаменующегося: во время ответа участника следит за соблюдением временного регламента согласно схеме «Проведения итогового собеседования» и фиксирует время выполнения каждого задания контрольного измерительного материала; работает с ПО «Станция записи».

	21
	Эксперт, оценивающий выполнение лабораторных работ (химия)
	Оценивание выполнения лабораторных работ участниками экзамена независимо друг от друга и непосредственно при выполнении участником экзамена; внесение результатов оценивания в ведомости оценивания лабораторной работы в аудитории

	22
	Председатель апелляционной Комиссии при проведении ГИА
	Получает от ответственного секретаря апелляционные комплекты, согласует график рассмотрения апелляций, организует работу по рассмотрению апелляции о несогласии с выставленными баллами